
Punkt 6.

Orientering om tilbagemelding på frikommuneansøgninger fra 1. ansøgningsrunde
og ansøgninger til 2. ansøgningsrunde

2016-011266

Aalborg Kommune er sammen med de øvrige nordjyske kommuner med i Frikommuneforsøg II under temaet
”En mere fleksibel og effektiv beskæftigelsesindsats, herunder også nytænkning af integrationsområdet".

Forsøget varer fra 2016 og frem til juli 2020. Der vil i perioden være mulighed for at fremsende konkrete
forsøgsideer til Økonomi og Indenrigsministeriet.

Første ansøgningsrunde var 1. december 2016, næste gang er 1. maj 2017 og tredje gang 1. november 2017.

Beslutning:

Til orientering.

Per Clausen og Mariann Nørgaard var fraværende.
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Sagsbeskrivelse 
 
Første ansøgningsrunde   
Til ansøgningsrunden 1. december 2016 fremsendte det nordjyske netværk i alt 7 ansøgninger vedrørende 
følgende forsøg:  
 

 Mikrolån 

 Arbejdsmarkedserfaring for udsatte borgere ved gunstigere fradrag for lønindtægt 

 Iværksætteri for udvalgte målgrupper, herunder bl.a. dimittender 

 Formkrav ved lovpligtige samtaler 

 Fleksibilitet i forhold til forholdstalskravene 

 Fleksible rammer for uddannelse  

 Individuelt og fleksibelt integrationsprogram 
 
Aalborg kommune er ansøger/medansøger på de 4 første ansøgninger.  
 
D. 1. februar 2017 kom der tilbagemelding fra Økonomi og Indenrigsministeriet. Overordnet er det vurderin-
gen, at der er udarbejdet 7 velbegrundede ansøgninger. Regeringen har dog kun kunnet imødekomme 5 
ansøgninger – helt eller delvist, mens to ikke har kunnet imødekommes.  
 
Helt eller delvist imødekomne ansøgninger: 

 Mikrolån med følgende ændringer: Målgruppen indsnævres til kun at omfatte jobpara-
te/uddannelsesparate borgere.  

 

 Formkrav ved lovpligtige samtaler 
  

 Forholdstalskrav. 
 

 Fleksible rammer for uddannelse 
 

 Iværksætteri med følgende ændringer: Der kan kun imødekommes den del af ansøgningen, der ved-
rører dimittender. Derfor ændres ansøgningen således, at integrationsborgere ikke længere er om-
fattet.   

 
For de imødekomne ansøgninger gælder, at hele netværket som udgangspunkt kan anvende fritagelsesbe-
stemmelserne, men for endeligt at kunne deltage afventes pt. en tilbagemelding fra Økonomi og Indenrigs-
ministeriet. Dog er det en betingelse for forsøget med Mikrolån, at det som udgangspunkt kun er Aalborg 
Kommune, der deltager i dette forsøg. De øvrige kommuner vil særskilt skulle ansøge regeringen om også at 
deltage.  
 
Ikke imødekomne ansøgninger:   
 

 Arbejdsmarkedserfaring for udsatte ledige: ikke imødekommet, da regeringen vil afvente evaluering 
af et lignende forsøg, der blev afsluttet i 2016.  

 

 Individuelt og fleksibelt integrationsprogram: ikke imødekommet, da regeringen ikke ønske en delvis 
tilbagevenden til det tidligere integrationsprogram. 

 
Den videre proces. 
Der foreligger nu en opgave for kommunerne i at sikre en hensigtsmæssig implementering og igangsætning  
af forsøgene, samt at udarbejde evalueringsdesigns for forsøgene. 
 
I Jobcenter Aalborg vil dette foregå i tæt dialog med de lokale myndighedshuse samt relevante parter i 
LBR/a-kasserne.  
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Dertil kommer at der i samarbejde med KORA afholdes en opstartende workshop d. 2. marts med fokus på 
evaluering. Her deltager repræsentanter fra netværket med KORA, STAR, KL, Arbejdsmarkedskontor Midt-
Nord og Rambøll. 
 
Når ansøgningerne er politisk vedtaget ved lov af Folketinget i foråret, vil de kunne iværksættes fra juli 2017.     
 
Anden ansøgningsrunde 
Til 2. ansøgningsrunde d. 1. maj 2017 udarbejder Aalborg kommune to ansøgninger. Det drejer sig om føl-
gende to: 
 

 Fleksibilitet i forhold til rehabiliteringsteams 

 Undtagelse af bestemmelserne om at give aktivitetsparate unge uddannelsespålæg. 
 
De øvrige nordjyske kommuner arbejder på ansøgninger inden for følgende emner: 
 

 Brug af psykologer i indsatsen til behandling 

 Fleksibilitet på sygedagpengeområdet, herunder fx lempede krav om lægeattester 

 Forsøg med 8 ugers virksomhedspraktik for udvalgte målgrupper af forsikrede ledige 
 
Den videre proces 
Ansøgningerne skal være færdigbeskrevet senest 20. marts, hvorefter de fremsendes til politisk behandling i 
alle kommuner.   
 
For Aalborg gælder, at ansøgningerne sendes i høring hos LBR i slutningen af marts, inden de forelægges 
med LBRs bemærkninger til godkendelse hos Beskæftigelsesudvalget d. 25. april. De fremsendes til Øko-
nomi og Indenrigsministeriet d. 1. maj. 
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